
Nd. 203. Frumvarp
til laga uiii breyting á tilskijiun fyrir ísland uni sildar- og ufsaveiði með nót, 
frá 12. febr. 1872.

Flm.: Jónas Guðmundsson.

1. gr.
Aftan við 1. gr. tilskipunarinnar bætist ný málsgr., svo bljóðandi:
Heimilt er að veiða með herpinót i netlögum annars manns, án þess að 

iandslilutur sé greiddur, enda sé nótinni ekki fest við land né lagt við festar i 
netlögum. Nótinni telst ekki lagt við festar, þótt skip, sem er að liáfa veiði úr 
lierpinót, liggi fyrir akkeri. Nú er slikri nót fest við land eða lagt við festar inn- 
an netlaga, og skal þá greiða landshlut sem að framan segir.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Samkvæmt beiðni frá allsherjarnefnd Fiskiþingsins er frumvarp þetta flutt, 
og fylgdi þvi svo liljóðandi greinargerð:



Um þetta eru engin ákvæði i lögum. Er það ekki að furða, þvi lögin, sem 
þetta kemur iim á, eru frá 1872 og jafnvel eldri, en lierpinót er hinsvegar ekki 
notuð hér fyrr eu skömmu eftir aldamót (1905).

Það er þess vegna full þörf á skýrum og nýrri ákvæðnm. Þetta sannar meðal 
annars það, að út af þessu liafa risið málaferli (á Austfjörðum), sem enn eru 
ekki útkljáð.

I bréfi til Fiskifélagsins hefir erindreki félagsins í Austfirðingafjórðungi 
skrifað svo hljóðandi út af þessu máli:

„Um síldveiði liafa engin lagafyrirmæli verið sett síðan að liyrjað var að 
veiða með herpinótum hér við land. Yngstu fyrirmæli um þetta er að finna í 
tilsk. frá 12. febr. 1872, um síldar- og ufsaveiði með nót. Þá er ennfremur að 
finna allmörg gildandi fyrirmæli um einkarétt landeiganda á veiði í netlögum 
í tilsk. frá 1849, ásamt allmörgum miklu eldri fyrirmælum framan úr forn- 
eskju, sem ennþá eru í gildi. Eðlilega er margt af þessum fyrirmælum löngu 
úrelt, enda i reyndinni ekki annað en dauður bókstafur. Gæti ég nefnt fjölm örg 
dæmi því til sönnunar. Það væri því full þörf að taka gildandi fyrirmæli um 
veiði í netlögum og rétt landeiganda til rækilegrar athugunar og setja um þetta 
ný lög, sem betur liæfa þeim tíma, er vér lifum á. Mér vitanlega hefir það aldrei 
þekkzt áður liér á landi, að landshlutur væri greiddur af síld, er veiðist í herpi- 
nætur, þótt einhver hluti nótarinnar lendi inn í netlög, þegar nótin er ekki fest 
við land“ .

Nefndin er þess fullviss, að hér er þörf nýrra fyrirmæla, og leggur því til, að 
gerð verði ofangreind breyting á tilskipun 12. fehr. 1872 11111 sildar- og ufsaveiði 
með nót.


